
正大康地（大埔）种猪有限公司种猪养殖项目

环境影响报告书

建设单位：正大康地（大埔）种猪有限公司

评价单位：深圳市宗兴环保科技有限公司

编制日期：二〇二一年十二月



正大康地（大埔）种猪有限公司种猪养殖项目环境影响报告书

I

目 录

1. 概述.............................................................................................................................................1
1.1 任务由来...............................................................................................................................1
[...]
的暴露时间，以避免受降雨的直接冲刷。在暴雨期，还应采取应急措施，尽量用

覆盖物覆盖新开挖的陡坡，防止冲刷和崩塌。

⑤各项目建成以后，及时恢复被扰乱的地域，重新组织未利用的小块土地，

种植人工植被，辟为蔬菜地和林地：管理部门应组织人员对施工场地内荒芜的地

块栽种人工植被，减少自然的水土流失。

9.1.5.3施工期景观生态环境保护

为减缓项目施工对所在区域景观的负面影响，建议采取以下措施：

（1）项目建设应尽量与周围的环境协调一致，在项目竣工后，必须在规定



正大康地（大埔）种猪有限公司种猪养殖项目环境影响报告书

216

的时间进行绿化，注意树木、灌木以及草坪的合理搭配。

（2）项目施工时，每完成一片工程，应对该片进行水土保持、场地清理等

工作，在减少水土流失的同时，也保持视觉上的美感。

（3）各种临时停放的机械以及车辆应停放整齐。

（4）各种施工临时设施在设计及建造时应考虑美观要求，当施工结束后，

及时拆除各种施工临时设施。

（5）在可能的情况下，各种施工材料尽量避免露天堆放。

（6）在施工场地周围建设高2.1m～2.5m的围墙，围墙可画建设单位及项目

的广告，工地大门应采用不可透视大门，使行人不能看到工地内的景象。这样不

仅可减小视觉上的不美观印象，同时围墙的建设还可起到降低噪声、减小扬尘、

减少水土流失等作用。



正大康地（大埔）种猪有限公司种猪养殖项目环境影响报告书

217

9.2运营期污染防治措施及可行性分析

9.2.1废水污染防治措施

9.2.1.1污水组成特征

项目营运期的水污染源主要包括生活污水和养殖废水，其中养殖废水主要猪

尿水、猪舍冲洗水、消毒废水等。养殖废水为高浓度有机废水，含有大量有机物、

病原微生物、寄生虫及虫卵等污染物。

9.2.1.2废水经污水处理设施处理达标可行性分析

（1）污水处理设施规模

项目综合废水的产生量为83.66m3/d，30536.9m3/a，主要污染物为COD、

BOD5、SS、氨氮、动植物油、TP等。

项目自建污水处理设施设计处理能力为120m3/d，足以处理项目综合废水产

生量83.66m3/d上浮1.2不确定系数后的处理规模（100.4m3/d）。养殖废水先经“固

液分离+沼气池+隔渣池+厌氧塔+两级AO池+二沉池+氧化塘+消毒”进行多级处

理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱地作物标准及广东省地方标准

《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）两者中较严者后，废水进入

储液池储存，全部回用于猪舍冲洗及场区绿化浇灌，本项目无废水外排，对周围

水环境影响无不良影响。

（2）废水处理工艺的选择的可行性

①废水处理工艺的选择

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009），工艺的选择原

则应根据养殖种类、养殖规模、粪污收集方式、当地的自然地理环境条件以及排

水去向等因素确定工艺路线及处理目标，并充分考虑畜禽养殖废水的特殊性，在

实现综合利用或达标排放的情况下，优先选择低运行成本的处理工艺。根据《畜

禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）中“6.2.1.2养殖规模在存栏（以

猪计）2000头及以下的应尽可能采用6.2.2模式Ⅰ或6.2.3模式Ⅱ处理工艺；存栏（以

猪计）10000头及以上的，宜采用6.2.4模式Ⅲ处理工艺”。项目常年存栏14600头

猪，采用干清粪工艺，养殖废水宜采用模式Ⅲ处理工艺。模式Ⅲ工艺基本流程见

下图。



正大康地（大埔）种猪有限公司种猪养殖项目环境影响报告书

218

图 9.2-1 模式Ⅲ工艺基本流程图

项目自建污水处理设施处理工艺及各处理池构筑物规格间见图 9.2-2 和表 9.2-1。

图 9.2-2 项目自建污水处理设施工艺流程图

本工程污染治理工艺说明描述如下：

固液分离：主要目的是为减轻后续工艺负荷，减少投资，通过物理方法去除

杂质，实现减量化，均衡水质、水量。固态物质被截留，过滤后的水从筛板缝隙

中流出进入沼气池，同时在水力作用下固态物质被推到筛板下端排出，经滤水后

运至堆粪棚暂存。

沼气池：项目采用盖泻湖式黑膜沼气池，猪粪尿入盖泻湖式黑膜沼气池，经

厌氧发酵去除大部分有机物，沼液排入短程硝化反硝化进行好氧处理，沼渣经底

部设置排沼渣管道排出。主要功能：使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废

水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。并可收集产生

的沼气用做燃料等。

设计参数：设计流量Q=120m3/d，设计水力停留时间45天。

周边场区绿化



正大康地（大埔）种猪有限公司种猪养殖项目环境影响报告书

219

构（建）筑物：顶部黑膜密封的盖泻湖式沼气池，两座，有效容积V=500m3。

盖泻湖式黑膜沼气池集发酵、贮气于一体，采用防渗膜材料将整个沼气池进行全

封闭，具有施工简单方便、快速、造价低，工艺流程简单、运行维护方便，污水

滞留时间长、消化充分、密封性能好、日产沼气量多，防渗膜材料抗拉强度高、

抗老化及耐腐蚀性能强、防渗效果好，利用黑膜吸收阳光、增温保温效果好，池

底设自动排沼渣装置、池内沼渣量少等优点。同时，盖泻湖式黑膜沼气池还能很

好地解决混凝土沼气工程因温度变化而产生收缩、胀裂引起的渗水、漏水、漏气

问题以及地面式钢板沼气工程的钢板易腐蚀、管道易堵塞、设备易损坏、运行费

用高等问题。

图 9.2-3 盖泻湖式黑膜沼气池

厌氧塔：经过调节pH和温度的废水首先进入反应器底部的混合区，并与来

自外循环回流的泥水混合液充分混合后进入颗粒污泥膨胀床区进行COD生化降

解，此处的COD容积负荷很高，大部分进水COD在此处被降解，产生大量沼气。

由于沼气气泡形成过程中对液体做的膨胀功产生了气提的作用，使得沼气、污泥

和水的混合物上升，经过填料区的降解后，混合液至反应器顶部的三相分离器，

沼气在该处与泥水分离后并被导出处理系统。泥水混合物则沿挡泥板下降至反应

器底部的混合区，并于进水充分混合后再次进入污泥膨胀床区，形成所谓内循环。

根据不同的进水COD负荷和反应器的不同构造，外循环回流量可达进水流量的

0.5-10倍。经膨胀床处理后的废水除一部分参与循环外，其余污水继续上升，污

水进入填料区进行剩余COD降解与产沼气过程，提高和保证了出水水质。由于

大部分COD已经被降解，所以填料区的COD负荷较低，产气量也较小。该处产

生的沼气也是由三相分离器收集，通过集气管导出处理系统。经过填料区处理后

的废水经三相分离器作用后，上清液经出水区排走，颗粒污泥则返回污泥床。

设计参数：设计流量Q=30m3/d，设计水力停留时间5天。

https://baike.baidu.com/item/COD/1016732
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%89%E7%9B%B8%E5%88%86%E7%A6%BB%E5%99%A8


正大康地（大埔）种猪有限公司种猪养殖项目环境影响报告书

220

两级AO池及二沉池：污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，

去除颗粒杂物后，进入调节池，进行均质均量，调节池中设置预曝气系统，再经

液位控制仪传递信号，由提升泵送至初沉池沉淀，废水自流至A级生物接触氧化

池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，然后入流O

级生物接触氧化池进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、

吸附得以降解，出水自流至二沉池进行固液分离。

氧化塘：稳定塘是以太阳能为初始能量，通过在塘中种植水生植物，进行水

产和水禽养殖，形成人工生态系统，在太阳能（日光辐射提供能量）作为初始能

量的推动下，通过稳定塘中多条食物链的物质迁移、转化和能量的逐级传递、转

化，将进入塘中污水的有机污染物进行降解和转化，最后不仅去除了污染物，而

且以水生植物和水产、水禽的形式作为资源回收，净化的污水也可作为再生资源

予以回收再用，使污水处理与利用结合起来，实现污水处理资源化。

消毒池：项目废水经深度处理后进行消毒处理，本项目采用紫外线消毒处理，

属于非氯化消毒处理措施，不会产生二次污染。

项目污水处理区域构筑物一览表见下表。

表 9.2-1 项目污水处理区域构筑物一览表

名称 总规模 单位 数量

盖泻湖式黑膜沼气池 250 m3 2

隔渣池 6 m3 1

储液池 1000 m3 1

氧化塘 900 m3 1

厌氧塔 100 m3 1

两级 AO 池 40 m3 1

二沉池 40 m3 1

消毒池 12 m3 1

②废水处理效果分析

本项目污水处理站采用“固液分离+沼气池+隔渣池+厌氧塔+两级AO池+二

沉池+氧化塘+消毒”多级处理工艺，综合处理效率分析见表9.2-2。

表 9.2-2 废水处理效果预测表

序号 处理单 项目 COD BOD5 SS NH3-N TP 粪大肠

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E6%80%81%E7%B3%BB%E7%BB%9F


正大康地（大埔）种猪有限公司种猪养殖项目环境影响报告书

221

元 （mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） 菌群（个

/L）

1 固液分

离机

进水浓度 2476 1128 940 244.7 40.8 94000

出水浓度 2352 1072 141 244.7 40.8 94000

去除率 5% 5% 85% 0% 0% 0%

2 沼气池

进水浓度 2352 1072 141 244.7 40.8 94000

出水浓度 1646 750 134 244.7 40.8 94000

去除率 30% 30% 5% 0% 0% 0%

3 隔渣池

进水浓度 1646 750 134 244.7 40.8 94000

出水浓度 1646 750 40 244.7 40.8 94000

去除率 0% 0% 70% 0% 0% 0%

4 厌氧塔

进水浓度 1646 750 40 244.7 40.8 94000

出水浓度 1152 525 60 244.7 40.8 94000

去除率 30% 30% -50% 0% 0% 0%

5 两级AO
池

进水浓度 1152 525 60 244.7 40.8 94000

出水浓度 230 105 90 73.4 12.2 94000

去除率 80% 80% -50% 70% 70% 0%

6 二沉池

进水浓度 230 105 90 73.4 12.2 94000

出水浓度 230 105 21 73.4 12.2 94000

去除率 0% 0% 70% 0% 0% 0%

7 氧化塘

进水浓度 230 105 21 73.4 12.2 94000

出水浓度 161 73.5 17.9 44 7.3 94000

去除率 30% 30% 15% 40% 40% 0%

8 消毒

进水浓度 161 73.5 17.9 44 7.3 94000

出水浓度 161 73.5 17.9 44 7.3 1880

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 98%

9 出水标准 ≤200 ≤100 ≤100 ≤80 ≤8 ≤10000
个/L

注：进水水质为表3.2-7 综合废水（养殖废水和生活废水的产生浓度）。

建设单位在严格按照报告书中提出的污水处理工艺前提下，按照污水处理系

统设计处理能力设计建设相关设备，可确保项目废水实现稳定达标排放。因此，

项目技术具有一定的可行性。



正大康地（大埔）种猪有限公司种猪养殖项目环境影响报告书

222

9.2.1.3土地消纳可行性分析

项目综合废水产生量为 30536.9m3/a，处理达标后全部用于周边场区绿化（蜜

柚）及农作物（水稻）浇灌，浇灌周边场区绿化（蜜柚）及农作物（水稻）水质

情况如表所示。

表 9.2-3 项目污水经处理后出水水质情况

类别 污染物 COD BOD5 SS NH3-N TP

浇灌水量

30536.9t/a

浓度（mg/L） 200 100 100 80 8

产生量（t/a） 6.107 3.054 3.054 2.443 0.244

根据农业部办公厅文件——农业部办公厅关于印发《畜禽粪污土地承载力测

算技术指南》的通知（农办牧〔2018〕1号），规模养殖场配套土地面积等于规

模养殖场粪肥养分供给量（对外销售部分不计算在内）除以单位土地粪肥养分需

求量。其中：

表 9.2-4 氮肥消纳地土地面积计算参数

项目 蜜柚 水稻 备注

预计单位面积产

量
3t/亩 2.0t/亩 产量为咨询种植单位/种植户获取数据。

每形成 100kg 作

物所吸收的氮肥

量

6kg/t 22kg/t
《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》中表 1 推荐值，

蜜柚参考柑橘吸收氮量，水稻采用大田作物-水稻吸收

氮量。

施肥供给养分占

比
55%

项目所在地为林地，土壤肥力差，根据《畜禽粪污土

地承载力测算技术指南》中表 2 推荐值，土壤氮养分

分级为Ⅲ级，施肥供给占比取 55%。

粪肥占施肥比例 90% 咨询种植单位获取数据。

粪肥当季利用率 25%
根据《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》，粪肥中

氮素当季利用率推荐值为 25%~30%。本次评价选取

25%。

养分留存率 62% 参照《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》中推荐值。

畜禽排泄量 5.5kg

《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》1 个猪当量的

氮排泄量为 11kg，本项目废水回用于周边场区绿化及

农作物，粪便经堆肥后全部外售，因此采用 1 个猪当

量 50%的氮排泄物 5.5kg。

（1）单位面积土地粪肥氮需求量经计算，项目消纳区不同植物的单位面积



正大康地（大埔）种猪有限公司种猪养殖项目环境影响报告书

223

粪肥需求量见下表。

表 9.2-5 项目尾水消纳区不同植被单位面积粪肥需求量计算表 单位：kg/亩
植被 蜜柚 农作物

单位面积粪肥氮需求量 35.64 87.12

（2）项目粪肥养分供给量

项目猪常年存栏量折合 6920 个生猪当量，全部用作浇灌周边场区绿化（蜜